loro dovuto *ad implendam legitimam*. Egli intese così salvare le disposizioni di ultima volontà e la posizione dei legittimari che poco avevano ricevuto dal defunto, escludendo, conseguentemente, il ricorso alla *querela* tutte le volte in cui questi ultimi avessero ricevuto qualcosa in meno della *portio debita*. L'azione per il completamento sarebbe stata così l'unico rimedio disponibile, e ciò indipendentemente dal fatto che il testatore avesse espressamente previsto l'integrazione della quota legittima attraverso l'applicazione del criterio dell'*arbitrium boni viri*, o essa fosse stata spontaneamente data e accettata dai soggetti interessati. L'*actio ad implendam legitimam* può dunque considerarsi il precedente storico di quella che sarà poi, nel nostro ordinamento, l'azione di riduzione, uno strumento attraverso il quale si consentiva ai legittimari, che fossero stati contemplati nel testamento, anche a titolo di legatari o fedecommessari, ma destinatari di una porzione di patrimonio inferiore alla quarta parte, di agire per ottenere dagli altri eredi istituiti denaro o beni fino alla concorrenza del quarto, evitando così di ricorrere all'azione di inofficioso e garantendo la stabilità di tutte le altre disposizioni *mortis causa* inserite nel testamento³².

³² C. 3.28.30 pr.: *Omnimodo testatorum voluntatibus prospicientes magnam et innumerabilem occasionem subvertendae eorum dispositionis amputare censemus et in certis casibus, in quibus de inofficiosis defunctorum testamentis vel alio modo subvertendis moveri solebat actio, certa et statuta lege tam mortuis consulere quam liberis eorum vel aliis personis, quibus eadem actio competere poterat: ut, sive adiciatur testamento de implenda legitima portione sive non, firmum quidem testamentum sit, liceat vero his personis, quae testamentum quasi inofficiosum vel alio modo subvertendum queri poterant, id quod minus portione legitima sibi relictum est ad implendam eam sine ullo gravamine vel mora exigere, si tamen non ingrati legitimis modis arguantur, cum eos scilicet ingratos circa se fuisse testator edixit: nam si nullam eorum quasi ingratorum fecerit mentionem, non licebit eius heredibus ingratos eos nominare et huiusmodi quaestionem introducere. Et haec quidem de his personis statuimus, quarum mentionem testantes fecerint et aliquam eis quantitatem in hereditate vel legato vel fideicommissis, licet minorem legitima portione, reliquerint.* Sulla *lex* cfr., tra gli autori più recenti, P. VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., 731 s.; A. SANGUINETTI, *Dalla querela*, cit., 88 s.; 104 ss.; G. LUCETTI, *La*